大村國小 110學年度第四次課程發展委員會會議紀錄

時間：111年 6月 22日（三）下午 1時 30分

地點：線上會議室

主席：江淑芳                          記錄：黃文彬

出（列）席人員：如附件一(線上會議截圖)

壹、主席致詞

貳、業務單位工作報告：

    業經參與 111年 4月 26日課程計畫審查說明會，111學年度中央對地方政府一般教

育補助款考核項目有關課程計畫考核，包含所屬國民中小學課程計畫(含學習節數之分

配)，各年級適用課程綱要之領域課程、彈性課程及實施規範規劃(適用九年一貫課綱年

級之彈性課程及實施規範，得依 12年國教課程綱要規定規劃)須由各校課程發展委員會

審查通過，並於 111年 6月 24日前上傳至課程計畫平台。

    為因應上述考核項目，各校課程發展委員會應於每年 6月上旬召開，並將會議紀錄

上傳至課程計畫審查系統，並依檢核指標逐項設定 SOP作業流程，以竟事功。

    另轉知公文，原住民歲時祭儀放假日期，供各學年課程安排參考，學生得於期間請

公假參與。

參、討論事項：

案由一：針對本校 111學年度課程計畫，提請審議。

  說明：依 12年國教課程綱要規範(一~四年級)、九年一貫課程綱要規範(五~六

        年級)，訂定本校 111學年度課程計畫審查，且須包含下列審查指標：

      （一）學校課程發展委員會運作

         下學年職務未定，俟 111學年度職務確定後再行運作。

      （二）學校現況與背景 SWOT分析

         依照學校實際狀況填寫。

      （三）學校課程願景與目標

          1.學校願景

                本校校本願景為「4C世界公民」，期望大村

            學子從家庭、學校、社區出發，成為一位具有

            鄉土情（DaCun）、創造力（Creative）、整合力

           （Combination）、國際心（Culture）的 4C世界

            公民！積極拓展孩子學習視野與開闊的胸襟，

            並發展以在地產物-葡萄為主題的「紫鑽大村耀

            國際」學校本位課程，更透過孩子們的畫筆與

            票選，我們擁有了大村吉祥物—葡萄娃娃~期望

            大村孩子們能 從在地出發 邁向國際！

          2.核心素養

                以十二年國教核心素養之三面九項為基底，

            以「自主行動」深化「學習力」、「溝通力」，以

            「溝通互動」培養「創造力」與「尊重力」，更

            以「社會參與」強化「整合力」與「溝通力」，

            型塑出能夠將「五力全開」的世界公民。

                大村 4C世界公民的建構，澆灌以「五力全

            開」的能力培養之外，實施以教程、工程、課程

            合一的優質學習環境與模組，更能培養出五種全

            人目標：生活應用家、社區服務家、學習行動家

            、自然觀察家、藝能創作家。

      （四）學習節數分配、法律規定教育議題實施規劃與畢業考後課程安排依 12

        年國教課程綱要規範(一~四年級)、九年一貫課程綱要規範(五~六年級

        )，做 111學年課程計畫之學習節數適當的訂定及規劃。

      （五）課程實施與評鑑

        本校根據下面兩項作為課程評鑑的方向

         1.課程與教學評鑑

       (1)統整課程設計。

       (2)主題教學設計與實施。

       (3)學校校訂課程規劃與實施。

       (4)各版本教科書的選用。

         2.學習評鑑

       (1)對學生實施各學習領域定期評量（依成績評量要點）。

       (2)對學生實施學校訂課程學習能力指標評量。

      （六）學習領域課程與彈性課程計畫

        普通班課程計畫由各學年進行報告，經課程發展委員共同進行討論與

        檢視，1~6年級之課程計畫、領域計畫、彈性課程等皆經所有課程委員

        同意並實施之。

      （七）教科書版本審定

        111學年度教科書已於 5月初由各學年級任及科任教師聯合審查選購

        完成。

  決議：照案通過。

案由二：針對本校集中式特教班及多元班 111學年度特殊教育課程計畫審查，提請

        審議。

  決議：照案通過。

案由三：彰縣府 6月 20日 11106181號公告，因疫情未能於表定時間辦理公開課者，

        得經課發會同意後免於辦理，提請審議。

  說明：本校教師均於今年疫情爆發前完成公開課，惟校長原定 5/4之公開課因逢

        母喪延期，後遇疫情延宕迄今無法辦理，依縣府公告得經課發會同意後免

        於辦理，提請審議。

  決議：同意前開人員免於辦理公開課。

案由四：調整特教班語文領域授課節數，將英語、本土語課程均調整成國語，提請

        審議。

  說明：考量學生組成、能力與需求，學生的國語文能力偏弱，因此在特推會中討

        論通過，調整後低/中年級會有 7節國語，高年級會有 8節國語。

  決議：照案通過。

肆、臨時動議

  一年級建議：低年級機關王課程較簡單，備料時能否以 2人一組為考量，讓學生

              有更多機會操作？

  決議：請機關王教室管理教師於備料時審酌器材數量，以 2人一組為考量。

附件一、簽到表

彰化縣大村國小 110 學年度第四次課程發展委員會簽到表

日期：111 年 6 月 22 日下午 1：30    地點：線上會議室

編號 職稱 簽名 備註

1 校    長 出席

2 教務主任 出席

3 學務主任 出席

4 輔導主任 請假

5 教學組長 出席 同 17 社會領域教師

6 特教組長 出席

7 一年級代表 出席 同 15 數學領域教師

8 二年級代表 出席 同 14 國語領域教師

9 三年級代表 出席 同 18 藝文領域教師

10 四年級代表 出席 同 19 健體領域教師

11 五年級代表 出席 同 20 綜合領域教師

12 六年級代表 出席

13 特教代表 出席

16 自然領域教師 請假

21 家長代表 請假

附件二、會議照片